— 1 —

汕头市财政局文件
汕市财工〔2023〕117号

汕头市财政局关于下达 2023年省级自然灾害

救灾资金（第三批）的通知

各有关区县财政局：

根据市政府批复《公文转办通知》（汕府办转〔2023〕6-168

号）、《广东省财政厅关于下达 2023年省级自然灾害救灾资金（第

三批）的通知》（粤财资环〔2023〕98号）、市应急管理局《关

于申请下达 2023年省级自然灾害救灾资金（第三批）的函》及《关

于下达 2023年省级自然灾害救灾资金（第三批）项目计划的通知》

（汕应急函〔2023〕101号），现下达你单位 2023年省级自然灾

害救灾资金（第三批）400万元（具体金额及项目详见附件），并

就有关事项通知如下：

一、此项资金专项用于开展应急抢险救援工作，列 2023年

— 2 —

度“2240799 其他自然灾害救灾及恢复重建支出”一般公共预算

支出功能分类科目。年终按规定编列决算。

二、请严格按照《广东省自然灾害救灾资金管理办法》（粤

财资环〔2022〕78号）要求，切实管好用好资金，不得挤占、截

留或挪用确保专款专用并尽快拨付资金。同时按照绩效管理的要

求，加强项目绩效目标的动态监控，确保绩效目标如期实现，提

高财政资金的使用效益。

附件：1.2023年省级自然灾害救灾资金（第三批）资金安排

表

2.绩效目标表

汕头市财政局

2023年 10月 27日

附件 1

2023年省级自然灾害救灾资金
（第三批）资金安排表

序
号

资金使用
单位

计划项目
项目
资金

小计

1
金平区应

急管理局
购置防汛抢险应急设备和物资项目 40 40

2
龙湖区应

急管理局

分配给各街道补充购置、更新抢险救

援救灾所需装备物资
50 50

3
濠江区应

急管理局

紧急采购及补充购置、更新抢险救援

救灾所需装备物资
70 70

4
潮阳区应

急管理局

补充购置抢险救援救灾所需装备物

资和抢险备料的购置费
100 100

5

潮南区应

急管理局

购置大流量排水抢险装备 2辆 99

140
6

雷岭镇鹅地小学面前路路面应急整

治项目
15

7 购置冲锋舟（含艇尾机）等应急设备 16

8 移动排水设备维护及燃油补助 10

合计 400 400

附件 2

绩效目标表

项目名称 2023年省级自然灾害救灾资金（第三批）

资金类型 省级灾害防治及应急管理专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 省应急管理厅 实施单位 汕头市应急管理局

实施期限 起始年度 2023年 到期年度 2023年

预算金额 总金额 400万元 当年额度 400万元

实施期目标（跨年度项目需填写） 当年度目标

总体目标

1.有效应对洪涝灾害，最大限度减少
灾害损失，完成全年防汛工作；
2.应急处置和应急整治完成率 100%；
3.应急抢险装备物资购置和补充覆
盖率 80%
4.有效维护灾区社会秩序和谐稳定。

绩

效

指

标

一级
指标

二级指标 三级指标 实施周期指标值 当年度指标值

产
出
指
标

数量指标

添置应急抢险装备、设备
和物资

≥200（套、件、辆
等）

≥200（套、件、
辆等）

应急处置和应急整治 ≥1个 ≥1个

质量指标

工程、物资验收合格率 100% 100%

应急救灾装备物资购置
和补充覆盖率

80% 80%

时效指标 30天内资金下达率 100% 100%

效
益
指
标

社会效益
指标

提升自然灾害综合防治
能力

完成隐患排查和应
急整治，有效提升
洪涝台风灾害防御

能力

完成隐患排查
和应急整治，
有效提升洪涝
台风灾害防御

能力

服务对象满
意度指标

受灾群众满意度 ≥95% ≥95%

抄送：市应急管理局。

:汕头市财政局办公室 2023年 10月 27日印发